INDICAÇÃO Nº 55, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

“Indica ao Poder Executivo, a
realização de uma ampla Reforma

Administrativa e a realização de
Concurso público. ”

Exmº Sr.
Vereador: ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA CAMARGOS

Presidente da Câmara Municipal de Caçu
Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu,

Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas e de

acordo com o Regimento Interno, apresento para apreciação e
deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerir ao Poder

Executivo, a realização de uma ampla Reforma Administrativa e a
realização de Concurso público.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões Municipal de Caçu, aos 27 dias do mês de janeiro
do ano de 2025.

Virginia Bernardes de Freitas Silva

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da
presente, sugerir ao Poder Executivo a realização de uma ampla

Reforma Administrativa e a realização de Concurso público.

A Reforma administrativa aqui sugerida, visaria a reorganização de
toda a estrutura do Poder Executivo Municipal, partindo pela

reorganização das secretarias municipais, e a analise da fusão de

algumas destas, isto em busca da economia administrativa.

Obviamente a reforma deveria abranger amplamente o corte gastos
desnecessários, sendo que, vários setores devem ser estudados e no

fim reestruturados, na busca dessa famigerada economia.

O objetivo principal é transformar a administração pública, no sentido
de alcançar altos índices de produtividade, oferecendo serviços de

qualidade aos cidadãos a um custo baixo.

Consoante a tudo isto, vislumbro a necessidade da abertura de
concurso público, que possibilitaria, a lotação de cargos, que hoje são

ocupados por servidores com cumulo de função ou por contratados,
por servidores aprovados em concurso, que logicamente seriam

qualificados e preparados para melhor servir a população.

 No afinco e preocupação em proporcionar uma melhor de qualidade

de vida aos cidadãos Caçuenses, aguardo que este EXECUTIVO
MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para

o atendimento desta indicação.

Virginia Bernardes de Freitas Silva

Vereadora

		2025-01-27T15:42:57-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141

		2025-01-27T15:43:26-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141